04.12.2025г.                           514-п
Об утверждении  Порядка  предоставления субсидии в 2025 году
муниципальному автономному учреждению «Информационное агентство Балашов» из бюджета Балашовского муниципального
района на погашения просроченной кредиторской задолженности

по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору
в связи с ликвидацией учреждения
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации Балашовского муниципального района № 512-п от 02.12.2025г. «Об установлении порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Балашовского муниципального района и бюджета городского поселения город Балашов муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления субсидии в 2025 году муниципальному автономному учреждению «Информационное агентство Балашов» из бюджета Балашовского муниципального района на погашения просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения, согласно приложению.

2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района https://balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балашовского

муниципального района                                                             М.И. Захаров

 Приложение
 к постановлению администрации
 Балашовского муниципального района
 от 04.12.2025 г.      № 514-п
Порядок

предоставления субсидии в 2025 году муниципальному автономному учреждению «Информационное агентство Балашов» из бюджета Балашовского муниципального района на погашения просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения
I. Общие положения
1.1.
Настоящий порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии в 2025 году муниципальному автономному учреждению «Информационное агентство Балашов», учредителем которого является администрация Балашовского муниципального района, из бюджета Балашовского муниципального района на погашение просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения (далее - порядок).

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления средств из бюджета Балашовского муниципального района (далее – бюджет муниципального района) на погашение просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения.
II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия на погашение просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения, предоставляется за счёт средств бюджета Балашовского муниципального района.
Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на очередной финансовый год, с целью погашения просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения.
Субсидия не подлежит казначейскому сопровождению.

2.2.  Главным распорядителем, до которого в соответствии с бюджетным законодательством, как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является администрация Балашовского муниципального района (далее – главный распорядитель).

2.3. Для предоставления субсидии, муниципальное автономное учреждение «Информационное агентство Балашов» предоставляет главному распорядителю документы, подтверждающие размер денежных средств необходимых на погашения просроченной кредиторской задолженности по налогам, сборам, взносам, пеням и исполнительскому сбору в связи с ликвидацией учреждения.

2.4. Главный  распорядитель  заключает с получателем денежных средств - муниципальным автономным учреждением «Информационное агентство Балашов» соглашение о перечислении денежных средств в пределах, предусмотренных  в бюджете муниципального района.

2.5. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района в размере 129 861 (Сто двадцать девять тысяч восемьсот шестьдесят один) рубль 05 копеек.

2.6. Субсидия, выделяемая из бюджета муниципального района, имеет целевое назначение, и может использоваться только на расходы, предусмотренные п.п. 2.1. настоящего порядка.
2.7. Субсидия из бюджета муниципального района предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии, в соответствии с типовой формой, установленной приказом комитета по финансам администрации БМР.

III. Контроль за целевым использованием
субсидий и порядок возврата субсидий
3.1. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на администрацию Балашовского муниципального района.
3.2. Администрация Балашовского муниципального района проводит проверку целевого использования предоставленной субсидии.

3.3. Получатель субсидии обязан направить главному распорядителю отчет об использовании перечисленной субсидии.

3.4. Субсидии носят целевой характер и не подлежат направлению на  иные цели.

Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

  3.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, возврат субсидии, использованный получателем не по целевому назначению, осуществляется в следующем порядке:
3.5.1. Администрация Балашовского муниципального района направляет в адрес получателя субсидии, допустившего нецелевое использование бюджетных средств, уведомление о возврате предоставленной субсидии.

3.5.2. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления обязан произвести возврат бюджетных средств по указанным в уведомлении реквизитам.

3.5.3. При неисполнении получателем субсидии обязанностей по возврату бюджетных средств администрация Балашовского муниципального района имеет право взыскать бюджетные средства в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6. В случае образования у получателя неиспользованного остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, возврат субсидии, осуществляется в следующем порядке:

3.6.1. Получатель субсидии обязан до 20 января следующего финансового года в письменной форме уведомить администрацию Балашовского муниципального района о наличии остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году.

3.6.2. В случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату до 01 февраля следующего финансового года, на основании письменного уведомления администрации Балашовского муниципального района о необходимости возврата неиспользованного остатка субсидии, по указанным в уведомлении реквизитам.

3.6.3. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.

Глава Балашовского
муниципального района                                                          М.И. Захаров